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Interview med Johan Rockstrøm. Interviewer Kevin Andersen 

Link til interviewet på you tube - https://www.youtube.com/watch?v=lLq8e73-FAw  

Interviewet fandt sted sept. 2023 i Norge 

Den interviewede er Johan Rockstrøm, leder af Potsdam Institute for Climate Impact Research 

Interviewer er Kevin Anderson, professor i energi & klimaforandringer ved flere universiteter 
 

Interviewet er opdelt i følgende kapitler 
00:00 Introductions  

01:05 Outlining the planetary boundary & tipping points framework 

05:14 How long before we see tipping points occurring?  

10:00 Climate impacts this century  

17:45 Understanding the conservatism of the IPCC process  

24:20 Integrated Assessment Models: do they rely too much on CO2 removal?  

28:58 Is the promise of future 'carbon dioxide removal' undermining emission reductions?  

37:06 How ready to deploy are 'negative emissions technologies' really?  

40:39 Where is equity in Integrated Assessment Models?  

46:36 Privileged scientists in wealthy countries have framed the mitigation agenda  

49:15 Is change driven top-down or bottom-up?  

52:21 The role for citizens' assemblies in guiding mitigation policy  

56:39 Is academia biased towards the status quo, rather than real action on climate? 
 

00:00 - 05:14 - Introduktion 

Kevin Anderson indleder med at sige, at Johan Rockstrøm formentlig er bedst kendt fra sit arbejde vedrørende de 

Planetære grænser. En af disse grænser handler som bekendt om klimaet.  

 

Kevin Anderson: ”Men vil du starte med at fortælle, hvad man forstår ved de planetære grænser?” 

Rockstrøm: (for de følgende første 5:14 min.er der ikke tale om en ordret oversættelse, men om et referat) 

 

”De Planetære Grænser har at gøre med en række større nyopdagelser gennem de sidste 30 år. Den første er, at vi 

er kommet til en helt ny geologisk periode, den antroprocæne periode, hvor menneskets påvirkning af kloden er 

blevet så voldsom, at den i sig selv påvirker hele kloden og skaber sin egen udvikling.  

Den næste opdagelse er, at de systemer som tilsammen sikrer kloden sin stabilitet hver især har Tipping Points, 

som - når og hvis vi overskrider dem - går fra at stabilisere kloden til at destabilisere den; som altså bevæger sig mod 

tilstande, hvor de har langt ringere chance for at understøtte menneskelig eksistens.  

Det skaber spørgsmålet: Hvad er det for store biofysiske systemer som regulerer klodens stabilitet? Og kan vi 

kvantificere disses grænser, så vi ved, hvornår vi overskrider dem og dermed udsætter kloden og menneskeheden for 

trusler mod fortsat eksistens.  

Vi har en baseline som udgangspunktet for at definere disse grænser, nemlig den holocene geologiske periodes 

grænser, dvs. vi kan tage udgangspunkt i de sidste 12.000 års balancer i jordens systemer (Earth Systems).   

Vi har identificeret 9 sådanne planetære grænser. Vi havde måske forventet at finde 50+ sådanne. Men efter 

udgivelse af vores arbejde i 2009 og efter at have inviteret al global videnskab til at kommentere på disse 9 systemer 

som forudsætningen for en stabil klode, og efter bred international debat og en opdateret (gen)udgivelse i 2015 kan vi 

med stor sikkerhed i dag sige, at de planetære grænser er brugbare som redskaber for at definere et safe operating 

space - det er det rum, vi som mennesker skal holde os inden for i alle vore aktiviteter. 

 

De ni systemer er klima, biodiversitet, brugen af klodens landarealer (skov, landbrug), flow af 

næringsstofferne nitrogen og fosfor, frisk drikkevand, luftforureningen, havets forurening og forsuring, 

kemiske stoffer, ozonlaget.  

 

Blandt disse 9 systemer udgøres biosfæren af følgende fire:  Biodiversitet, drikkevand, næringsstoffer, brugen af 

land.   

Det store spørgsmål er at skabe data, der ved hjælp af videnskabelige evidens fastlægger de planetære grænser som 

de defineres af Tipping Points. Det er derfor Tipping Points er så tæt koblet sammen med de planetære grænser.  

I dag er vi for første gang i stand til at kvantificere alle 9 grænser. Og vores seneste studie viser, at vi har overskredet 
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6 ud af 9 planetære grænser. 

 

På den måde kan de planetære grænser guide os til en mere bæredygtig fremtid, ved at vise, hvor de sikre 

aktivitetsområder er - the safe operating space for humanity - og hvor vi overskrider grænserne  

 

05:14 - 10:00 - Hvor langt er vi fra at overskride Tipping Points? 

Intervieweren og klimaforskeren Kevin Anderson spørger:  

”Er det sandsynligt at vi overskrider Tipping Points snarligt og ikke først - som det bl.a. har forlydt i pressen - årtier 

fremme?” 

Klimaforskeren Johan Rockstrøm i en ordret oversættelse: ”For 6 måneder siden publicerede vi en analyse, hvor 

vi for første gang gennemgik samtlige Tipping Points. Vi har indtil videre fundet 16 Tipping Points (sixteen climate 

tipping element systems). Dvs. store systemer som opfylder to kriterier:  1) der er videnskabelig evidens for, at de er 

med til at regulere klimasystemets tilstand, og 2) at der er evidens for, at de mister deres stabiliserende funktion, når 

tipping points overskrides.  

Hvis du ændrer feedback dynamikken i disse systemer kan de skubbes fra én tilstand, hvor de primært fungerer på 

måder der afkøler planeten, over i en anden tilstand hvor de bliver til selvforstærkende systemer, der tilfører mere 

varme. 

 

I vores analyse fandt vi, at der er 4 systemer, som sandsynligvis overskrider deres tærskler allerede ved 1,5 grader. 

1,5 grader global opvarmning betyder en opvarmning af jordens overflade, som vi formentlig allerede når i 2030’erne 

med det tempo for udledninger, vi har i dag.  Så overskridelsen af Tipping Points er bestemt ikke årtier væk.  

 

Det betyder ikke, at vi med ét styrter i afgrunden, men at feedback funktionerne skifter retning, så systemerne går fra 

afkøling og afdæmpning til opvarmning og selvforstærkning. Og dét er irreversibelt. 

De 4 systemer, som med stor sandsynlighed vil overskride Tipping Points, er:  Vest Antarktis’ isdække.  Grønlands 

indlandsis. Alle tropiske koralrev. De boreale (nordlige) permafrost systemer, hvor vi vil se en abrupt optøning af 

permafrosten. 

 

Alle disse systemer er forbundet med risiko for at forstærke den globale opvarmning, hvis vi overskrider deres 

grænser. Og det får i den grad voldsomme konsekvenser (massive, massive impacts) for menneskelige samfund 

overalt på kloden. Alene Vest Antarktis og den grønlandske indlandsis vil medføre havstigning på 10 meter.   

 

Det er stort. Havstigningen sker selvfølgelig ikke med det samme, men vi låser os fast til en kurs mod sådanne 

fremtidige havstigninger, når vi overskrider tærskelværdierne.  Det betyder, at konsekvenserne skabes meget tidligere 

end før antaget.  

Det betyder at vi er nødt til at integrere viden om Tipping Points ind i det globale kulstof budget i vores klimamodeller.  

Det skal ske nu; vi kan ikke skubbe det væk til engang i fremtiden. 

 

Jeg er dybt bekymret over, at IPCC endnu ikke har integreret risikoen fra Tipping Points i deres klimamodeller. Det 

globale CO2 budget er minimalt i dag.  Der er 300 billioner tons CO2 tilbage i budgettet, som skal divideres med de 40 

billioner tons CO2, vi for tiden udleder hvert år … det giver os 7½ år tilbage (før vi overskrider CO2-budgettet, naa) 

med det nuværende tempo for afbrænding af fossile brændsler. Så ved udgangen af dette tiår har vi allerede bundet 

os til 1,5 graders opvarmning.   

 

Og der er vel at mærke tale om CO2-budget som er meget optimistisk, eftersom det ikke medregner Tipping Points i 

sine beregninger. Og mere end det: For modellerne forudsætter endvidere, at havet og alle økosystemerne på 

landjorden fortsætter med at optage cirka 50% af alle vores udledninger. Så: Ingen Tipping Points og en forudsætning 

om fortsat stabilitet i biosfæren.  

IPCC’s CO2-budget og deres modeller arbejder grundlæggende ud fra antagelser om at alle de store systemer i 

biosfæren: biodiversitet, land, næringsflowet af kvælstof og fosfor, ferskvand samt havet vil forblive på den rigtige side 

af de planetære grænser. Og uheldigvis viser vores undersøgelse, at det ikke er tilfældet. Aktuelt er vi uden for det 

sikre rum i forhold til biosfærens grænser. 

 

Så vi er i den yderst delikate situation: På den ene side har vi mere end nogensinde brug for en sund og 
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modstandsdygtig planet for at kunne modstå presset fra klimakrisen, men på den anden side har vi en svagere planet 

end nogensinde før. Og det er ikke en god position at befinde sig i.”  

Dette er frem til 09:52 i interviewet.  

 

 

----------------------------------------------- 

 

👉 The seminal 2009 paper on planetary boundaries that Johan co-authored, 'Planetary Boundaries: Exploring the 

Safe Operating Space for Humanity', is available in full at https://www.jstor.org/stable/26268316  

 

👉 The Nature paper by Lucas Chancel that Kevin mentions is 'Global carbon inequality over 1990–2019', available 

in full at https://www.nature.com/articles/s4189...  

 

👉 The IEA report that Kevin mentions is 'The world’s top 1% of emitters produce over 1000 times more CO2 than 

the bottom 1%', available to read at https://www.iea.org/commentaries/the-...  

 

👉 The Swedish citizens' assembly report mentioned in the interview is available at 

https://klimatriksdagen.se/paverka-4/... (only available in Swedish).  

 

👉 For more information about the topics in this interview: https://climateuncensored.com  

👉Follow us on social media:   / clim8uncensored     / climateuncensored     / climateuncensored   
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